1 — Ya hicimos notar antes la anomalía de que estos «Anales de Aniano» ignorasen todos los precedentes del asunto y muy especialmente el concilio de Ratisbona y los juramentos de Roma.

2 — «Anno DCCXCIII, rex Karolus apud villam Franchofurt celebravit Pascha. Anno autem XXVI regni sui, pervenit ad aures piissimi principis ac orthodoxi Karoli, quod Helefantus, Toletanae sedis episcopus, cum alio episcopo sedis Orgelletane, Felice nomine, seu infelice in dictis, qui uterque asserebant dicentes: quod Dominus noster Jesus Christus, in quantum ex Patre est ineffabiliter ante secula genitus, vere sit filius Dei; et in quantum ex Maria semper virgine carnem assumere dignatus est, non verus, sed adoptivus filius, perverso ausi sunt ore profiteri. Quo audito, jamdictus princeps ad sedem apostolicam Adrianoque pape urbis Rome missos dirigit, ac super pefatam heresim predictum pontificem consulens, ex omni imperio suo vel regno, per diversas provincias regni sui sibi subjectas, zelo fidei succensus, suma cum celeritate procurrencia multitudo antistitum; sacris obtemperando preceptis, in uno collegio aggreganda convenit apud villam, quae dicitur Franchofurt; ubi universali sinodo congregata cum missis domni apostolici Adriani pape seu patriarcha, Aquileiense Pauli archiepiscopo, seu Petro Mediolanensi archiepiscopo, seu etiam Italie, Gallie, Gocie, Aquitanie, Gallecie, sicut supradictum est, episcopis, abbatibus, monachis, presbiteris, diaconibus, subdiaconibus; inter quos etiam venerabilis ac sanctissimus abbas Benedictus, qui vocatur Vitiza, monasterii Anianensis a partibus Gocie, et religiosos suos monachos Bede, Ardo qui et Zmaragdus, seu cunctis fratribus suis discipulis: hi sunt Ingila, Aimo, Rabanus, Georgius cum ceteris fratribus, cunctoque clero, devotoque populo pariter aggregato .....». «Anales de Aniano» en: *Histoire de Languedoc*, II, Preuves n.º 1.

Una tercera versión nos es proporcionada por la continuación, llamada romana, de la «*Historia Langobardorum*» de Paulino el Diaca. Es la versión italiana. En ella Félix pierde todo relieve para conceder a Elipando su papel preponderante y, a su lado, las grandes figuras de Paulino de Aquilea, Pedro de Milán y Alcuino de Inglaterra, que son las únicas que le merecen mención personal; es una impresión acaso la más justa del acontecimiento ya que, si prescindimos del juego político que el concilio pudiera representar para Carlomagno, la reunión de Frankfurt fué un gran pugilato teológico de los personajes mentados: Elipando, Paulino y Alcuino. La «*Historia*» dice que el año 794, en las Galias y en el lugar llamado Frankfurt, se reunió un magno sínodo contra Elipando, obispo de la sede española de Toledo, y su socio, Félix. Aseguraban éstos que el Hijo de Dios no era propio sino adoptivo, contra cuya herejía los santísimos varones Paulino, patriarca de Aquilea, Pedro de Milán y Alcuino, archidiacono de Bretaña, con los demás obispos, basándose en las aserciones de las divinas Escrituras, sentenciaron que debía decirse «propio» y no «adoptivo».<sup>1</sup>